ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh Marburg

Mường Tè, ngày        tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1086/UBND-VX, ngày 28/3/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh

Marburg (là một bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút Marburg gây ra, có thể

gây sốt cao, đau đầu, khó chịu, sau đó có thể xuất hiện tiêu chảy, đau bụng,

chuột rút, buồn nôn, nôn, xuất huyết, suy đa tạng).

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Tăng cường giám sát chặt chẽ trong cộng đồng và cơ sở y tế để phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để điều tra dịch tễ, phối hợp với Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh lấy mẫu các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để xét

nghiệm chẩn đoán, quản lý ca bệnh (nếu có) và xử lý không để bệnh lây lan ra

cộng đồng.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân đối với nhân viên y tế

và người tiếp xúc với các trường hợp nghi ngờ mắc/mắc bệnh, không để lây

nhiễm cho nhân viên y tế và lây lan trong cộng đồng.

- Phối hợp với các Trung tâm, Bệnh viện tuyến tỉnh tổ chức tập huấn cho

các cán bộ y tế về các biện pháp phòng chống, chăm sóc, điều trị, đặc biệt lưu ý

về công tác phòng, chống nhiễm khuẩn.

- Chủ động các phương án, kế hoạch đáp ứng theo các tình huống để sẵn

sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra tại địa phương, không để bị

động: Sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực, dự trù kinh phí để triển khai các

biện pháp thu dung, điều trị, phòng chống dịch.

2

- Thực hiện nghiêm việc thông tin, báo cáo giữa các tuyến, cơ sở y tế, đặc

biệt khi ghi nhận ca bệnh nghi ngờ, mắc bệnh theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác chủ động đáp ứng bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm

theo Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về hướng dẫn

giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; công tác báo cáo bệnh

truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp chặt

chẽ với Trung tâm Y tế chủ động đưa tin kịp thời về tình hình dịch bệnh, các

biện pháp phòng, chống dịch để người dân nắm bắt thông tin, không hoang

mang lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế tham

mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh

Marburg theo diễn biến tình hình dịch bệnh.

4. UBND các xã, thị trấn: Huy động lực lượng của các đoàn thể tham gia

phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Marburg trên địa bàn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-03-30T16:24:27+0700

		2023-03-30T16:27:41+0700

		2023-03-30T16:27:41+0700

		2023-03-30T16:27:41+0700